

**Изменение № 3 ГОСТ 6392—74 Красители органические. Индиго. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 28.03.89 № 788**

**Дата введения 01.10.89**

Вводная часть. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт распространяется на органический краситель индиго, выпускающийся в виде непылящего порошка с массовой долей пигмента не менее 94 % и предназначенный для крашения хлопчатобумажной ткани по щелочно-восстановительному способу»;

последний абзац исключить.

Пункт 1.2 исключить.

Пункт 1.3. Таблица 1. Исключить графу: «мокрого вытирания»; головка. Заменить слова: «раствора мыла и соды при 40 °С» на «стирки в растворе мыла

*(Продолжение см. с. 298)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6392—74)*

и соды при  $(40 \pm 2)^\circ\text{C}$ », «раствора мыла и соды при кипении» на «стирки в растворе мыла и соды при  $(95 \pm 2)^\circ\text{C}$ », «сухого трения (закрашивание белого миткаля» на «сухого трения (закрашивание белой хлопчатобумажной ткани)», «химической чистки» на «органических растворителей, применяемых при химической чистке».

Пункты 4.2, 4.3. Заменить слово: «определяют» на «оценивают».

Пункт 4.3.1. Заменить значение: 20 мин на 15 мин.

Пункты 4.3.1, 4.3.2, 4.5 (2 раза). Заменить слова: «натр едкий, 32,5 %-ный раствор, см<sup>3</sup>» на «натр едкий, раствор с массовой долей 32,5 %, см<sup>3</sup>».

Пункт 4.3.3. Заменить слова: «кислота уксусная, 30 %-ная, см<sup>3</sup>» на «кислота уксусная, раствор с массовой долей 30 %, см<sup>3</sup>».

Пункт 4.5. Заменить ссылки: ГОСТ 9733—61 на ГОСТ 9733.0—83, ГОСТ 9733.1—83, ГОСТ 9733.4—83, ГОСТ 9733.5—83, ГОСТ 9733.13—83, ГОСТ 9733.27—83;

*(Продолжение см. с. 299)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6392—74)*

третий абзац. Заменить слово: «миткаля» на «белой хлопчатобумажной ткани».

Пункты 4.6, 4.6.1—4.6.4, 4.6.4.1 исключить.

Пункт 5.1. Второй абзац после слов «в барабаны стальные» исключить слова: «типа 1».

Пункт 7.1 дополнить словами: «средство пожаротушения — распыленная вода».

*(Продолжение см. с. 300)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 6392—74)*

Пункт 7.2 изложить в новой редакции: «7.2. Краситель органический индиго — вещество умеренно опасное, 3-й класс опасности по ГОСТ 12.1.007—76. Действует на нервную систему, почки и кровь».

Пункт 7.3. Первый абзац. Заменить слова «(респиратор, защитные очки, резиновые перчатки, специальная одежда)» на «(по ГОСТ 12.4.011—87 и ГОСТ 12.4.103—83)»

(ИУС № 6 1989 г.)